Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
 25 декабря 2014 года                                                                                 № 111
	О внесении дополнений в решение Муниципального совета Грайворонского района от 27.03.2013 года № 341 «О проекте Стратегии социально-экономического развития Грайворонского района до 2030 года и план действий на 2013-2016 годы ».

В целях актуализации и повышения эффективности реализации программы социально-экономического развития муниципального района «Грайворонский район на 2013-2016 годы, утвержденной решением Муниципального совета Грайворонского района № 341 от 27 марта 2013 года Муниципальный совет Грайворонского района р е ш и л:
1. Внести дополнения в программу социально-экономического развития Грайворонского района на  2013-2016 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете "Родной край" и разместить на официальном сайте муниципального района "Грайворонский район" в сети Интернет.

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Грайворонского района по экономическому развитию района и малому предпринимательству           (Матвеев Ю.П.).

Председатель
Муниципального совета
Грайворонского района

                         И.И. Олейник
	Приложение №1

Основные индикаторы реализации Программы

	социально-экономического развития муниципального района

	«Грайворонский район» до 2017 года

	Отчет
	Годы реализации
	2017 г. к 2011 г., %

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Основные экономические показатели

	1
	Расчетный объем валового муниципального продукта, созданного на территории муниципального района,                                      млн. рублей
	3148,1
	3709,5
	3995,4
	4603,0
	5112,8
	5697,9
	6300,0
	в 2 раза

	2
	Выпуск продукции сельского хозяйства всеми сельхозтоваропроизводителями, млн. руб.
	2761,9
	2328,6
	3443,1
	4198,4
	4830,5
	5237,9
	6081,8
	в 2,2 раза

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	112,0
	95,6
	141,9
	108,1
	102,0
	106,1
	110,9
	176,0

	3
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по промышленным видам экономической деятельности, млн. рублей - всего
	685,6
	1143,4
	783,6
	959,4
	1013,1
	1070,5
	1130,3
	164,9

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	94,3
	137,0
	68,5
	122,4
	105,6
	105,7
	105,6
	135,4

	4
	Установленная мощность энергопотребления, МВт
	8,2
	8,5
	8,8
	8,8
	8,9
	8,9
	8,9
	108,5

	5
	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство», млн. рублей
	170,0
	316,8
	118,7
	124,0
	140,0
	300,0
	320,0
	188,2

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	144,6
	171,0
	35,5
	101,7
	108,7
	206,0
	102,6
	141,8

	6
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех  источников финансирования, млн. рублей
	1569,5
	1314,0
	1191,9
	1460,0
	2994,1
	1731,3
	1312,1
	83,6

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	321,7
	62,1
	86,0
	117,1
	196,1
	55,2
	72,5
	49,1

	7
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. кв.м.
	13,600
	10,839
	10,488
	21,140
	22,400
	23,200
	23,800
	175,0

	в том числе:

	индивидуальное жилищное строительство, тыс. кв. м
	11,0
	10,351
	9,565
	12,0
	12,2
	12,3
	12,5
	113,6

	8
	Ввод в эксплуатацию жилых домов в расчете на 1 жителя, м2/человека
	0,38
	0,37
	0,36
	0,72
	0,76
	0,79
	0,81
	в 2,1 раза

	9
	Количество субъектов малого и среднего  бизнеса по состоянию на конец соответствующего года, единиц
	52
	52
	47
	52
	52
	52
	52
	100,0

	10
	Оборот субъектов малого и среднего  бизнеса  (в действующих ценах), млн. руб.
	1102,1
	1212,3
	1335,7
	1380,0
	1435,0
	1500,0
	1580,0
	143,4

	Бюджетный баланс

	11
	Поступление налоговых платежей в консолидированный бюджет области, млн. руб.
	248,2
	229,0
	256,0
	288,0
	296,0
	310,0
	321,0
	129,3

	12
	Среднесписочная численность работников (по полному кругу организаций), человек
	7460
	7456
	7450
	7450
	7450
	7450
	7450
	99,9

	13
	Налоговая нагрузка на одного работающего, тыс. рублей/человек (рассчитывается как частное от деления поступления налоговых платежей в консолидированный бюджет области на среднесписочную численность работников (п.11/ п.12))
	33,3
	30,7
	34,4
	38,7
	39,7
	41,6
	43,1
	129,4

	14
	Расходы бюджета муниципального района,                               млн. руб.
	969,1
	775,0
	836,3
	962,0
	845,0
	909,0
	909,0
	93,8

	15
	Доля собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района в расходах бюджета, %
	19,6
	30
	31
	32
	34,0
	35
	33

	Платежный баланс

	16
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций, рублей
	14391
	17991
	18573
	19695
	20659
	21924
	23267
	161,7

	17
	Средний размер пенсии, рублей
	7612
	8445
	9305
	10089
	10999
	11550
	12130
	159,4

	18
	Расчетный объем доходов населения, млн. рублей (рассчитывается -  произведение численности трудоспо-собного населения и среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организаций +  произведение численности пенсионеров и среднего размера пенсии) (п.25  *  п.16)+ (п.26 * п. 17 )
	3708,1
	4505,1
	4697,8
	5019,1
	5313,5
	5624,8
	5954,8
	160,6

	19
	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	885,5
	1061,1
	1228,7
	1352,0
	1479,0
	1620,0
	1775,0
	200,5

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	102,5
	108,8
	108,9
	103,8
	104,1
	104,7
	105,1
	140,9

	20
	Оборот платных услуг, млн. рублей
	219,6
	237,8
	186,9
	208,0
	228,5
	249,5
	271,6
	123,7

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	100,2
	104,6
	67,5
	102,3
	102,4
	102,7
	103,2
	78,4

	21
	Оборот общественного питания,  млн. рублей
	14,1
	15,6
	17,5
	19,2
	21,0
	23,0
	25,2
	178,7

	в сопоставимых ценах к предыдущему году, %
	81,6
	104,8
	105,5
	103,0
	103,6
	104,1
	104,6
	128,5

	22
	Расчетный объем расходов населения района, млн. рублей (рассчитывается как сумма оборота розничной торговли, оборота платных услуг, оборота общественного питания (п.19 +  п.20 +  п.21))
	1119,2
	1314,5
	1433,1
	1579,2
	1728,5
	1892,5
	2071,8
	185,6

	23
	Отношение расходов к доходам  населения района, % (рассчитывается как частное от деления расчетного объема расходов населения района на расчетный объем доходов населения (п.22 / п.18))
	30,2
	29,2
	30,5
	31,5
	32,5
	33,6
	34,8

	Развитие человеческого капитала

	24
	Среднегодовая численность населения, тыс. человек
	29,000
	29,008
	29,107
	29,25
	29,35
	29,40
	29,45
	101,6

	25
	Численность населения в трудоспособном возрасте, человек
	16553
	16453
	16313
	16365
	16370
	16370
	16370
	98,9

	26
	Численность пенсионеров, тыс. человек
	9,300
	9,404
	9,511
	9,510
	9,510
	9,510
	9,510
	102,3

	27
	Уровень рождаемости, человек на 1 тыс. населения
	11,4
	11,6
	11,7
	11,9
	12,1
	12,3
	12,3
	107,9

	28
	Уровень смертности, человек на 1 тыс. населения
	17,3
	16,5
	16,5
	16,4
	16,4
	16,3
	16,3
	94,2

	29
	Уровень миграционного прироста (+), убыли (-), человек на 1 тыс. населения
	3,3
	7,8
	8,6
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	в 2,8 раза

	30
	Смертность от болезней системы кровообращения в трудоспособном возрасте, на 100 тыс. человек
	35
	42
	37
	30
	24
	18
	18
	51,4

	31
	Смертность в трудоспособном возрасте от злокачественных новообразований, на 100 тыс. человек
	15
	17
	15
	13
	10
	8
	8
	53,3

	32
	Число заболевших алкоголизмом, зарегистрированных впервые в жизни, на 100 тыс. человек
	58,5
	41,4
	38,2
	35,3
	32,1
	30
	30
	51,3

	33
	Потребление алкоголя с вредными последствиями, зарегистрированными впервые в жизни, на 100 тыс. человек
	13,8
	17,3
	14,2
	11,3
	8,4
	6,7
	6,7
	48,6

	34
	Распространенность табакокурения, на 1000 человек
	267,9
	300,2
	260,0
	210,0
	170,0
	135,0
	135,0
	50,4

	35
	Количество созданных рабочих мест, единиц
	158
	183
	140
	55
	65
	82
	105
	66,5